Камеральная проверка в отношении Администрации Гирвасского сельского поселения

В период с 23 сентября 2024г. по 15 октября 2024г. органом внутреннего муниципального финансового контроля Администрации Кондопожского муниципального района в отношении Администрации Гирвасского сельского поселения проведена плановая камеральная проверка по теме: «Проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в рамках контроля, предусмотренного ч.8 ст.99 Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Проверенный период:  2023 год.
Настоящим контрольным мероприятием установлено, что в проверяемом периоде объектом контроля допускались нарушения требований законодательства о контрактной системе и иных нормативных правовых актов Российской Федерации в сфере закупок, а именно:

1) В нарушение ч.1 ст.16 Закона №44-ФЗ установлены случаи отсутствия в плане-графике информации о закупках, осуществленных в соответствии с п.4 ч.1 ст.93 Закона №44-ФЗ.
Данный факт носит признак административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.7.29 КоАП РФ, в соответствии с которой принятие решения о способе определения поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе решения о закупке товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), с нарушением требований, установленных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2, 2.1 и 4 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере тридцати тысяч рублей.

2) В нарушение п.1 ч.4 ст.19 Закона №44-ФЗ не утверждены  требования к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения.

3) В нарушение ч.5 ст.19 Закона №44-ФЗ установлены случаи превышения утвержденных нормативных затрат при осуществлении закупок товаров, работ, услуг. 
Данный факт носят признак административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.29.3 КоАП РФ, в соответствии с которой  включение в план закупок или план-график закупок объекта или объектов закупки, не соответствующих целям осуществления закупок или установленным законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок требованиям к закупаемым заказчиком товарам, работам, услугам и (или) нормативным затратам, либо включение в план-график закупок начальной (максимальной) цены контракта, в том числе заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), в отношении которой обоснование отсутствует или не соответствует требованиям, установленным законодательством Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

4) В нарушение ч.1 ст.23 Закона №44-ФЗ, установлены случаи отсутствия ИКЗ в договорах или указания ИКЗ, несоответствующего данным плана-графика.
[bookmark: _GoBack]Данный факт носит признак административного правонарушения предусмотренного ч.4.2 ст.7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в соответствии с которой утверждение конкурсной документации, документации об аукционе, документации о проведении запроса предложений, определение содержания извещения о проведении запроса котировок с нарушением требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, за исключением случаев, предусмотренных ч.4 и 4.1. настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере трех тысяч рублей.

5) В нарушение ч.2 ст.34 Закона №44-ФЗ установлены случаи отсутствия в договорах обязательного условия о том, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок его исполнения.

6) В нарушение ст.38 Закона №44-ФЗ не назначен контрактный управляющий из числа штатных сотрудников объекта контроля.

Согласно п.4 ст.7.4 Закона Республики Карелия от 15.05.2008 N 1191-ЗРК "Об административных правонарушениях", уполномоченные должностные лица органов внутреннего муниципального финансового контроля муниципальных образований не уполномочены составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных ч.1 ст. 7,29, ч.1 ст.7.29.3, ч.4.2 ст.7.30  КоАП РФ.

По результатам рассмотрения материалов контрольного мероприятия (Акт проверки, возражения (пояснения) объекта контроля на акт проверки, иные материалы контрольного мероприятия) принято следующее решение:
- принять возражения объекта контроля на акт проверки в соответствии с составленным заключением;
- направить объекту контроля представление с требованием о принятии мер по устранению причин и условий выявленных в ходе проведения контрольного мероприятия нарушений.


